

Balancete Trimestral CONTIF: JUNHO (16)
Exercício Contabilístico: 2016, em AOA
Ao abrigo do Aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

Conta - Designação	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final
* 1 Activo	25.969.266.771,44	8.323.426.613,12	4.084.063.268,09	30.208.630.116,47
1.10 Disponibilidades	9.662.637.980,75	2.226.562.149,33	156.403.379,87	11.732.796.750,21
1.20 Aplicações de Liquidez	0,00	801.886.991,39	801.886.991,39	0,00
1.30 Títulos e Valores Mobiliários	5.048.492.498,54	2.244.378.535,64	1.156.485.535,27	6.136.385.498,91
1.50 Créditos no sistema de Pagamentos	25.650.110,56	96.223.548,98	25.189.618,48	96.684.041,06
1.60 Operações Cambiais	0,00	450.776.600,00	82.941.000,00	367.835.600,00
1.70 Crédito	6.131.544.150,81	1.008.370.650,38	252.573.416,15	6.887.341.385,04
1.80 Outros Valores	384.792.840,01	1.471.289.235,40	72.606.504,45	1.783.475.570,96
1.90 Imobilizações	4.716.149.190,77	23.938.902,00	1.535.976.822,48	3.204.111.270,29
* 2 Passivo	-21.857.248.361,29	300.202.207,13	4.354.873.732,17	-25.911.919.886,33
2.10 Depósitos	-21.477.690.476,67	126.032.110,09	3.848.199.729,21	-25.199.858.095,79
2.20 Captações para Liquidez	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50 Obrigações no sistema de Pagamentos	-76.141.077,75	41.479.413,53	0,00	-34.661.664,22
2.60 Operações Cambiais	0,00	81.943.855,18	450.647.496,71	-368.703.641,53
2.80 Outras Obrigações	-203.504.897,87	50.746.828,33	40.628.422,35	-193.386.491,89
2.90 Provisões para Responsabilidades	-99.911.909,00	0,00	15.398.083,90	-115.309.992,90
* 3 Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
* 4 Fundos Próprios	-3.284.968.201,13	36.760.756,60	36.760.756,72	-3.284.968.201,25
4.10 Capital Social	-9.262.000.000,00	0,00	0,00	-9.262.000.000,00
4.30 Reservas	0,00	0,00	36.760.756,72	-36.760.756,72
4.50 Resultados Transitados	5.977.031.798,87	36.760.756,60	0,00	6.013.792.555,47
* 5 Resultados	-827.050.209,02	1.529.378.291,80	1.714.070.111,67	-1.011.742.028,89
5.10 Resultado Operacional	-832.799.511,49	1.135.940.641,34	1.335.405.544,45	-1.032.264.414,60
5.20 Resultado não operacional	5.749.302,47	25.830.083,24	11.057.000,00	20.522.385,71
5.90 Apuramento de Resultado	0,00	367.607.567,22	367.607.567,22	0,00
* 6 Fluxos de Caixa	0,00	5.171.460.018,59	5.171.460.018,59	0,00
6.10 Fluxo de Caixa das Operações	-290.603.229,90	0,00	560.502.105,23	-851.105.335,13
6.20 Fluxo de Caixa dos Investimentos	6.087.286.011,00	0,00	3.153.651.727,78	2.933.634.283,22
6.30 Fluxo de Caixa dos Financiamentos	-10.876.959.258,46	5.171.460.018,59	0,00	-5.705.499.239,87
6.90 Variações nas disponibilidades	5.080.276.477,36	0,00	1.457.306.185,58	3.622.970.291,78
* 7 Mutações nos fundos próprios	0,00	2.387.670.846,68	2.387.670.846,68	0,00
7.10 Mutações no Capital Social	8.744.055.400,00	0,00	0,00	8.744.055.400,00
7.50 Mutações nos resultados transitados	-3.838.743.052,02	2.387.670.846,68	0,00	-1.451.072.205,34
7.90 Variações nos Fundos Próprios	-4.905.312.347,98	0,00	2.387.670.846,68	-7.292.983.194,66
* 9 Contas Extrapatrimoniais	0,00	4.367.842.218,78	4.367.842.218,78	0,00
9.10 Contas de controlo	13.401.047.211,01	3.810.554.280,09	557.287.938,69	16.654.313.552,41
9.99 Devedores e Credores por Responsabilidades	-13.401.047.211,01	557.287.938,69	3.810.554.280,09	-16.654.313.552,41